УТВЕРЖДАЮ

Глава Усть-Таркского  района
Новосибирской области
____________    А.П. Турлаков

ПРОТОКОЛ
общественных  слушаний по материалам экологического обоснования дальнейшего функционирования биологического заказника «Усть-Таркский»  на территории
Усть-Таркского района Новосибирской области
С. Усть-Тарка  Усть-Таркского района Новосибирской области

    19 июля  2016 г.

26 августа 2016 года в 11 часов по инициативе Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Природоохранная инспекция» далее именуемое «Заказчик» и в соответствии с постановлением администрации Усть-Тарского района от «25» июля  2016 № 179  «О назначении общественных слушаний по материалам экологического обоснования дальнейшего функционирования особо охраняемой природной территории регионального значения – государственного природного заказника «Усть-Таркский» на территории Усть-Таркского района Новосибирской области, в связи с исключением территорий населенных пунктов и производственных объектов из границ заказника» проведены общественные слушания.
Для информирования общественности о проведении общественных слушаний (в форме слушаний) информационные сообщения опубликованы в официальном печатном периодическом издании
- «Бюллетень органов местного самоуправления Усть-Таркский района» от 25.07.2016г. № 21
- администрации Усть-Таркский района в информационно-телекоммуникационной сети администрации Усть-Таркский района «Интернет» -http://usttaradm.ru/
Информация, предоставляемая общественности:

- материалы экологического обоснования дальнейшего функционирования особо охраняемой природной территории регионального значения – Государственного природного заказника «Усть-Таркский» на территории Усть-Таркский района Новосибирской области доступны для ознакомления по адресу:

-632160, Новосибирская область, с. Усть-Тарка, ул.Дзержинского, 7 каб.5, тел. (38372) 22-515.
Председатель      Эйсфельд В.Ф.
Секретарь            Колягин Е.Н.
В общественных слушаниях приняли участие:

	Позднякова Л.А.. – Глава Щербаковского сельсовета Усть-Таркский района Новосибирской области;

	Найда А.В.  – Глава Яркульского сельсовета Усть-Таркский района Новосибирской области;
Калинин В.В.– Глава Новосилишенского сельсовета Усть-Таркский района Новосибирской области;
Воробьев А.В. – Глава Кушаговского сельсовета Усть-Таркский района Новосибирской области;
Садовничева Ю.И.– Глава Еланского сельсовета Усть-Таркский района Новосибирской области;
Притчина С.А.– Глава Дубровинского сельсовета Усть-Таркский района Новосибирской области;

	Присутствовали в зале всего:        36
	 человек

	Представители Заказчика:

	Шрейдер Валерий Владимирович– директор ГКУ НСО «Природоохранная инспекция»

2. В ходе слушаний выступили

Директор ГКУ НСО «Природоохранная инспекция» - Шрейдер Валерий Владимирович
Особо охраняемые  природные территории и объекты являются важнейшим средством сохранения биоразнообразия. Особо охраняемая природная территория регионального значения имеет биологический (зоологический) профиль и предназначена для сохранения и восстановления ценных в хозяйственном отношении, а также редких и находящихся под угрозой исчезновения объектов животного мира и среды их обитания.

Особо охраняемая природная территория регионального значения организуется на неограниченный срок в целях:

1) сохранения природных комплексов и объектов лесостепной зоны Западной Сибири (далее - природных комплексов и объектов) в естественном состоянии;

2) сохранения, воспроизводства и восстановления природных ресурсов, обогащения сопредельных хозяйственно используемых угодий;

3) охраны воспроизводственных стаций лося, косули, зайцев, тетеревиных птиц, поселений барсука, других видов диких животных;

4) охраны одной из крупных в Барабинской степи зимней стоянки лося и ежегодных сезонных переходов копытных;

5) охраны местообитаний редких и исчезающих видов животных и растений;

6) поддержания экологического баланса и стабильности функционирования экосистем;

7) обеспечения экологического воспитания, образования и просвещения населения.

Государственный комплексный заказник областного значения «Усть-Таркский» образован решением исполнительного комитета Новосибирского областного Совета народных депутатов от 19.08.1975 №571. Государственный заказник «Усть-Таркский» был образован с целью сохранения, воспроизводства и восстановления численности нуждающихся в охране диких животных и среды их обитания, а также для поддержания общего экологического баланса.

В связи с окончанием срока действия и в соответствии с природоохранным законодательством решением облисполкома Новосибирской области от 22 августа 1985 года N 848 срок действия заказника был продлен на 10 лет.

Постановлением главы администрации Новосибирской области от 10.10.1994 г.  заказник был объявлен государственным заказником местного (областного) значения.

Основной целью заказника стало сохранение, восстановление и воспроизводство ценных в хозяйственном, научном, культурном отношении, а также редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животных и среды их обитания.
В 2001 году постановлением главы администрации области от 22 октября 2001 года № 981 заказник переименован в государственный биологический заказник областного значения «Усть-Таркский».

Целью заказника стало сохранение природных комплексов (объектов) лесостепной зоны Западной Сибири в естественном состоянии;

сохранения, воспроизводства и восстановления природных ресурсов, обогащения сопредельных хозяйственно используемых угодий;

охраны воспроизводственных стаций лося, косули, зайцев, тетеревиных птиц, серого гуся, поселений барсука, других видов диких животных;

охраны мест обитания редких и исчезающих видов животных;

поддержания необходимого экологического баланса и стабильности функционирования экосистем.
В соответствии с поручением Президента РФ от 20.08.2012 г. № Пр-2217 в части выполнения работ по установлению границ особо охраняемых природных территорий, ведомственной целевой программы "Охрана и развитие государственных природных заказников регионального значения Новосибирской области на 2013 - 2015 гг." проведено межевание границ особо охраняемой природной территории регионального значения заказника «Усть-Таркский»  и выведению из его состава земель населенных пунктов Мартыново, Новосилиш, Силиш, Яркуль-Матюшкино, Тихоновка, Родькино, Воробьево, Яркуль,  Черниговка, Кушаги  и промышленных объектов общей площадью 435 га. В результате проведенных комплекса землеустроительных работ по составлению карта(плана) и описанию местоположения границ объекта землеустройства, зоны с особыми условиями использования территории – особо охраняемой природной территории регионального значения государственного природного заказника «Усть-Таркский» Новосибирской области и передачи землеустроительной документации в государственный фонд данных с внесением сведений в государственный кадастр недвижимости, площадь ООПТ была определена в 90405 га.
Данные работы обусловлены действующим законодательством связанными с ограничением в обороте земельных участков в границах заказников, выдачей разрешения на строительство объектов - департаментом по охране животного мира Новосибирской области, а не органами местного самоуправления. Запретом на размещение свалок, скотомогильников, а также ряда других запретов и ограничений без которых существование населенных пунктов не возможно.

Исключение из площади заказника территорий населенных пунктов и производственных объектов из площади заказника носит технический характер и не окажет отрицательного влияния на качество угодий, видовой состав животного и растительного вида и распределение их по территории, а также негативного воздействия на стабильность функционирования экосистемы.

 Общая площадь заказника по постановлению - 82000  га. После проведения комплекса землеустроительных работ по определению местоположения границы объекта, площадь заказника составила 90405 га.

2. В период проведения общественных слушаний письменных предложений и замечаний не поступало
Возражений, замечаний, предложений и заявлений со стороны общественности в момент слушания материалов экологического обоснования дальнейшего функционирования особо охраняемой природной территории регионального значения – Государственного природного заказника «Усть-Таркский» на территории Усть-Таркского района Новосибирской области не поступило.
Выводы по результатам общественных слушаний об общественных предпочтениях дальнейшего функционирования особо охраняемой природной территории регионального значения – Государственного природного заказника «Усть-Таркский» на территории Усть-Таркского района Новосибирской области
1. Признать общественные слушания экологического обоснования дальнейшего функционирования особо охраняемой природной территории регионального значения – Государственного природного заказника «Усть-Таркский» на территории Усть-Таркского района Новосибирской области состоявшимися.

2. Процедура информирования общественности проведена согласно действующему законодательству. Предоставлена информация по тематике вопроса слушаний. Регламент общественных слушаний выдержан без срывов и нарушений, в процессе диалога с участниками общественных обсуждений зафиксированы мнения по вопросу слушаний и рекомендации.

3. Представленные на обсуждения проектные решения и материалы экологического обоснования дальнейшего функционирования особо охраняемой природной территории регионального значения – Государственного природного заказника «Усть-Таркский» на территории Усть-Таркского района Новосибирской области принять за основу к производству работ и направить на государственную экологическую экспертизу.

       Подписи:
	Представители администрации Усть-Таркский района

	  Первый заместитель главы администрации Усть-Таркского района
	                                                В.Ф. Эйсфельд

	Начальник отдела по работе с обращениями граждан, правового консультирования и юридической работы –общественная приемная Главы района администрации Усть-Таркского района

	                                                 Е.Н. Колягин

	Представители Заказчика:

Директор ГКУ НСО «Природоохранная инспекция»                                      Шрейдер В.В.